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Nyt nyhedsbrev fra SIF 
For at styrke kendskabet til Samvirkende Idrætsklubber 

Fredericia (SIF) er det blevet besluttet, at der 

fremadrettet udkommer et nyhedsbrev, som skal give 

vores medlemsklubber og andre interessenter mulighed 

for at få mere information om, hvad der rører sig hos SIF 

og generelt i idrætsverdenen både lokalt og nationalt. 

Nyhedsbrevet vil indeholde en blanding af nyheder med 

interesse for vores medlemsklubber samt SIF og vore 

medlemsklubbers holdninger til aktuelle idrætspolitiske 

debatter. 

Det første nyhedsbrev omhandler SIFs fremadrettede 

fokusområder, den nylige konstituering af SIFs 

Forrentningsudvalg samt en artikel med de første 

resultater fra vores medlemsundersøgelse. 

Fremtidige fokusområder for SIF 
Forretningsudvalget har på det konstituerende 

foreningsudvalgsmøde udover konstitueringen også 

brugt det første møde på at diskutere fremtidige 

fokusområder med udgangspunkt i den netop 

gennemførte medlemsundersøgelse. Her besluttede 

udvalget overordnet at have fokus på at understøtte 

breddeidrætten i kommunen. Herunder få bragt 

rammerne for idrætsforeningernes daglige arbejde mere 

i spil, og derved få flest mulige medlemmer og borgere 

til at deltage i aktiviteterne, både som idrætsudøver og 

frivillig leder.Et af de helt store samtaleemner både 

politisk og blandt de store idrætsorganisationer (DIF og 

DGI) er det frivillige idrætsliv som samarbejdspartner for 

kommunen. Her viste SIFs undersøgelse at der i 

Fredericia allerede er tale om, at flere idrætsforeninger 

har et samarbejde med skolerne og andre kommunale 

institutioner. Undersøgelsen viser også at en stor del af idrætsforeningerne fremadrettet ønsker at indgå i 

samarbejde omkring brug og udnyttelse af idrætsfaciliteter. Du kan læse mere om dette i artiklen ’Det 

frivillige idrætsliv som samarbejdspartner for kommunale institutioner’ i dette nyhedsbrev. 

 

I forlængelse af undersøgelsens resultater har SIF netop været med til at gennemføre det første procesmøde 

af flere med de selvejende haller og Fredericia Kommune. Her tilkendegav hallerne, at det lokale foreningsliv 

er en meget vigtig part i indhold og udvikling af de lokale selvejende haller. Desuden understregede Per 

Nedergaard Rasmussen fra DGI Huse & Haller på samme møde, at lokal involvering var meget vigtigt for at 

skabe en succesfuld udvikling i hallerne. 

 

SIF vil også fremadrettet sætte fokus på udviklingen af idrætsfaciliteterne i kommunen, og vil meget gerne 

høre fra vores medlemsforeninger, hvis de har gode ideer, som kan bruges i relation til dette. 
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Konstituering af Forretningsudvalget 
Efter valget af ny formand og flere forretningsudvalgsmedlemmer har SIF konstitueret sig på følgende måde: 

 

Christoffer Riis Svendsen, Formand og bestyrelsesmedlem i FIA. 

Jette Christensen, Kasserer og medlem af Folkeoplysningsrådet. 

Gert Due Jørgensen, Næstformand og udpeget til styregruppen for Idræt7000 samt Conventus-projektet. 

Karl Gustav Sørensen, Formand for FICs brugerbestyrelse og medlem af Folkeoplysningsrådet. 

Poul Erik Rundhovde, Medlem af Projekt Fritidspas’ arbejdsgruppe. 

Carsten Andersen, Medlem af Fredericia Eliteidræt styregruppe. 

Brian Nikolajsen, Medlem af FIC brugerbestyrelse. 

Kurt Halling, Udpeget af Byrådet 

 

Yderligere kontaktoplysninger på Forretningsudvalgets medlemmer findes på SIFs hjemmeside.  

Det frivillige idrætsliv som samarbejdspartner for kommunale institutioner 
Af Casper Due Nielsen, Idrætskonsulent SIF 

 

I en nyere ph.d. afhandling fremgår det, at de danske kommunalpolitikere har et stort ønske om, at frivillige 

foreninger deltager aktivt i løsningen af kommunale opgaver
1
. Et lokalpolitisk ønske, som også ses i 

Fredericia, hvor et indsatsområde i den nye kultur-, idræts- og fritidspolitik er, at udvikle samarbejdet 

mellem frivillige foreninger og kommunale institutioner. Men i hvilken grad indgår de frivillige 

idrætsforeninger allerede i et samarbejde med kommunale institutioner og organisationer, og har de 

overhovedet interesse i at have et samarbejde om udvalgte kommunale opgaver? 

Samarbejdet handler oftest om børn og unge 
En spørgeskemaundersøgelse blandt idrætsforeningerne i Fredericia kommune lavet af Samvirkende 

Idrætsklubber Fredericia (SIF) viser, at skoler og andre børne- og ungdomsinstitutioner overordnet set er de 

mest brugte samarbejdspartnere for idrætsforeningerne. I dag har over en tredjedel af idrætsforeningerne 

et samarbejde med skolerne, mens lidt mindre end hver femte idrætsforening har et samarbejde med en 

anden børne- eller ungdomsinstitution. Hvis man kigger på andelen af idrætsforeninger, som tidligere har 

haft et samarbejde med disse institutioner, er der tale om hele tre ud af fire idrætsforeninger, der på et 

tidspunkt har haft et samarbejde med en eller flere skoler og ca. halvdelen der har haft et samarbejde med 

andre børne- eller ungdomsinstitutioner. 

 

 
Figur 1: Har foreningen på nuværende tidspunkt eller tidligere haft et samarbejde om aktiviteter, arrangementer eller projekter? 

                                                           
1
 Malene Thøgersen: Institutionelle omgivelser og foreningslivet. Kommunalreformens betydning for samspillet mellem 

kommuner og frivillige foreninger. Syddansk Universitetsforlag, 2012 
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I SIF mener vi, at et samarbejde mellem idrætsforeninger og børne- og ungdomsinstitutionerne bør udvikles 

og styrkes yderligere til gavn for alle børn og unge i Fredericia. Et samarbejde, der passende kan udvikles i et 

samarbejde med Idræt7000, der har som mission, at skabe netværk mellem idrætsklubber og institutioner.  

Som samarbejdspartner i Idræt7000 vedkender SIF, at vi ikke har været proaktive nok i forhold til netop 

dette område, og vil derfor i fremtiden arbejde for, at der rettes mere fokus på breddeidrættens vilkår for at 

kunne tilbyde flest mulige borgere en mulighed for at dyrke idræt i Fredericia, herunder specielt børn og 

unge. 

Samarbejde om specifikke målgrupper 
Idrætsforeningerne i Fredericia kommune er overvejende positive overfor at indgå i fremtidige 

samarbejdsrelationer omkring specifikke målgrupper eller emner. Over halvdelen af idrætsforeningerne er 

enige eller meget enige i, at de ønsker at indgå et samarbejde omkring idrætsuvante børn, voksne 

motionister eller brugen og udnyttelsen af idrætsfaciliteter. 

 

 
Figur 2: Andelen af idrætsforeninger, der er meget enige eller enige i, at de ønsker at indgå i et samarbejde om udvalgte 

målgrupper eller opgaver. 

Flere projektevalueringer viser dog, at det er vigtigt at finde den rigtige idrætsforening til et givent 

samarbejde, da ikke alle foreninger har kapaciteten eller lysten til at bidrage til store omfangsrige projekter. 

Idrætsforeningerne bør derfor kunne melde sig til projekter ud fra de forudsætninger hver enkelt forening 

har, og ikke de forventninger de tilskrives af andre. Derfor foreslår SIF, at man i fremtiden fokuserer på 

mange mikropartnerskaber til gode for alle, suppleret med enkelte større partnerskaber for udvalgte 

grupper.  

Et forslag til udbredelsen af mikropartnerskaber kunne være at skabe en koordinator-funktion, der skal være 

bindeleddet mellem idrætsforeninger og kommunens forvaltninger, afdelinger og medarbejdere. SIF 

opfordrer derfor til dialog med Kultur- og fritidsudvalget, Børne- og ungeudvalget, Sundhedsudvalget og 

Socialudvalget omkring finansieringen af en sådan koordinator-funktion med ansvar for at skabe initiativer, 

aktiviteter og netværk mellem de nævnte parter – til gode for Fredericias borgere.  

Brugen og udnyttelsen af idrætsfaciliteter er desuden et emne rigtig mange idrætsforeninger gerne vil 

samarbejde om, og kommunen og de selvejende haller bør derfor overveje at inddrage de lokale 

idrætsforeninger i den masterplan, der på nuværende tidspunkt er i støbeskeen. De selvejende hallers 

største brugere er oftest lokale idrætsforeninger, hvis mange medlemmer i høj grad repræsenterer 

lokalområdets beboere. En inddragelse af idrætsforeningerne øger derved potentialet for øget 

medborgerinddragelse og på sigt en øget interesse i at udvikle flere lokalområder i Fredericia. 

Om undersøgelsen 

Spørgeskemaundersøgelsen er foretaget af Samvirkende Idrætsforeninger Fredericia i november og 

december 2012. Spørgeskemaet er sendt til 101 idrætsforeninger og underafdelinger (67 foreninger og 34 

underafdelinger) i Fredericia kommune. Af disse besvarede 65 foreninger eller underafdelinger 

spørgeskemaet, hvilket gav en besvarelsesprocent på 64 %. 
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